Credenciamento dos Instrutores responsáveis pela ministração do curso no Corpo 

de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo, em plena validade. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1.  O custo estimado total da contratação é de R$ 13.061,33 (treze mil e sessenta e 

um reais e trinta e três centavos), conforme custos unitários apostos em anexo.  

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento do Estado.

[...]

ANEXO IV – JUSTIFICATIVA DO VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da presente conratação foi realizada  com base em 

solicitação formal de orçamento com fornecedores, em conformidade com a Lei 14.133, 

Art. 23, § 1º, IV. O valor estimado total da contratação, R$ 13.061,33 (treze mil e 

sessenta e um reais e trinta e três centavos), corresponde à somatória dos valores totais 

dos 2 (dois) itens de serviço (treinamento de brigada de incêndio), conforme custos 

unitários discriminados na Tabela 1. As propostas de orçamento oferecidas por cada 

fornecedor constam no Subanexo 1.